
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской 

области от 21.03.2022 № 193-ПП 

 

 

В соответствии с частью 3.3 статьи 28, частью 12.1 статьи 31, частью 

13.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Правительства Мурманской области  

от 21.03.2022 № 193-ПП «О Перечне случаев, при которых в 2022 и 2023 годах 

не требуется проведение общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, на территории Мурманской 

области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области  

от 01.02.2024 № 39-ПП) следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «в 2022, 2023 и 2024 годах» исключить. 

1.2. В преамбуле слова «пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 

14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» заменить словами «частью 3.3 статьи 28, частью 

12.1 статьи 31, частью 13.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации». 

1.3. В постановляющей части слова «в 2022, 2023 и 2024 годах» 

исключить. 

1.4. В Перечне случаев, при которых в 2022, 2023 и 2024 годах не 

требуется проведение общественных обсуждений или публичных слушаний 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, на территории Мурманской области, 

утвержденном вышеназванным постановлением, в наименовании слова «в 

2022, 2023 и 2024 годах» исключить. 

consultantplus://offline/ref=794ABAF12AA2E34F6A4376558A0A902FF7AFBCA57C143FB850DECD6771F16FE98032DAB393B9E0DB5DAFCCAD8061DEB27FC1F69450DD727A7BFC3338iBK0J
consultantplus://offline/ref=3BF5700EDEC48091EB3107045B5C3EB99A81F340B907D0DD22C94CF1BC84EDEE8AFCBC9F678970CE8ABC762918A3B0D052AD666BB394C17E0A484106W7P6J


2 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области               А. Чибис 



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Мурманской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской 

области от 21.03.2022 № 193-ПП» 

 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения 

в статьи 28, 31 и 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

согласно которым законодательством субъекта Российской Федерации  

о градостроительной деятельности могут быть установлены случаи: 

- подготовки проектов генеральных планов поселений, генеральных 

планов муниципальных округов, генеральных планов городских округов, 

проектов, предусматривающих внесение изменений в генеральные планы 

поселений, генеральные планы муниципальных округов, генеральные планы 

городских округов, без проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

- подготовки проектов правил землепользования и застройки, проектов, 

предусматривающих внесение изменений в правила землепользования  

и застройки, без проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний; 

- при которых проекты планировки территории и проекты межевания 

территории, решение об утверждении которых принимается в соответствии  

с Градостроительным кодексом Российской Федерации органами местного 

самоуправления, внесение изменений в такие проекты планировки территории 

и проекты межевания территории утверждаются без проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний. 

На основании вышеизложенного Министерством градостроительства  

и благоустройства Мурманской области подготовлен настоящий проект 

постановления Правительства Мурманской области (далее – Проект 

постановления), которым постановление Правительства Мурманской области 

от 21.03.2022 № 193-ПП «О Перечне случаев, при которых в 2022, 2023 и 2024 

годах не требуется проведение общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один  

из указанных утвержденных документов, на территории Мурманской области» 

приводится в соответствие части 3.3 статьи 28, части 12.1 статьи 31, части 13.2 

статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Реализация Проекта постановления не окажет влияние на доходы  

и расходы областного бюджета и не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета. 

Данный Проект постановления не окажет влияния на достижение целей 

государственных программ Мурманской области. 

Проект не содержит рисков нарушения антимонопольного 

законодательства. 



2 

 

Поскольку настоящий Проект постановления не устанавливает новые  

и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

Мурманской области обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет  

и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение 

нормативных правовых актов Мурманской области, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект 

постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии 

с Законом Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов  

и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области, 

муниципальных нормативных правовых актов». 

 


